PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L G

INDICAÇÃO Nº 5067/2022

Assunto: Manutenção da calçada localizada na Rua Professora Olinda de Almeida Mercadante, no

Centro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Doutor Izaías José de Santana, que sejam tomadas providências cabíveis visando à

manutenção da calçada localizada na Rua Professora Olinda de Almeida Mercadante, no

Centro.

Cumpre salientar que a referida calçada encontra-se danificada,

apresentando pisos soltos, buracos e rachaduras, expondo os pedestres, que por ali

trafegam, a eventuais riscos, o que torna a presente indicação uma medida necessária.

Ademais, exalta-se que a movimentação no local supramencionado é

intensa, principalmente em razão dos munícipes que vão à Prefeitura Municipal para

realizarem seus afazeres.

Ressalta-se, também, que a livre circulação de pessoas é um direito do

pedestre; deste modo, vale elucidar que, para garantir tal direito de forma segura, é

necessário que as calçadas estejam em boas condições. Nesse sentido, observa-se o

Artigo 23 da Lei Complementar 068/2008:

Art. 23.  A construção, conservação da calçada, bem como a instalação

de mobiliário urbano, equipamentos de infra-estrutura, sinalização,

dentre outros equipamentos permitidos por lei, deve garantir o

deslocamento de qualquer pessoa pela calçada, independente de

idade, estatura, limitação de mobilidade ou percepção, com autonomia

e segurança.

Dessa forma, respeitosamente, acionamos a Administração Municipal

(Secretaria de Mobilidade Urbana ou Infraestrutura) e agradecemos por seu empenho

para que a situação seja devidamente considerada e atendida.

Sala das Sessões, 28 de junho de 2022.

RONINHA
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 5067/2022 – Vereador Roninha– fls. 2/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L G

Indicação nº 5067/2022 – Vereador Roninha– fls. 3/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L G

Indicação nº 5067/2022 – Vereador Roninha– fls. 4/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L G